1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS VERDES-GO- GO

RETIFICAÇÃO 001 - EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023

QUADRO I – CRONOGRAMA

ITEM ATIVIDADE DATAS LOCAL

1.  PERÍODO DE INSCRIÇÕES  26/12/2023 31/01/2024 itecconcursos.com.br

2.  DATA FINAL > Para pagamento da Inscrição 26/01/2023 itecconcursos.com.br

3.  RELAÇÃO > FINAL das Solicitações de Isenção 22/01/2024 itecconcursos.com.br

4.
RELAÇÃO PRELIMINAR > Todas as inscrições

homologadas, Condição Especial e PCD
07/02/2024 itecconcursos.com.br

5.
RECURSOS > Inscrições homologadas e Condição

Especial e PCD

08/02/2024

09/02/2024 itecconcursos.com.br

6.  RELAÇÃO > FINAL das Inscrições Homologadas

1702/2024 itecconcursos.com.br

7.
PUBLICAÇÃO > Locais das Provas Objetivas. (a ser

disponibilizado na área do candidato)

20/02/2024 itecconcursos.com.br

8.

PROVAS> SUPERIOR NO PERIODO MATUTINO

(08:00H ÀS 11:00H)

PROVAS> FUNDAMENTAL E MÉDIO NO PERIODO

VESPERTINO

(14:00H ÀS 17:00H )

25/02/2024 CAMPOS VERDES-GO

9.  PUBLICAÇÃO > Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 27/02/2024 itecconcursos.com.br

10.  RECURSOS > Gabarito Preliminar da Prova Objetiva

28/02/2024

29/02/2024
itecconcursos.com.br

11.  PUBLICAÇÃO > Gabarito Oficial da Prova Objetiva 05/03/2024 itecconcursos.com.br

12.
RELAÇÃO > Preliminar Classificados, Não classificados,

provas objetivas para todos os cargos.
13/03/2024 itecconcursos.com.br

13.
RECURSOS > Preliminar Classificados, não classificados

provas objetivas para todos os cargos.
14/03/2024 15/03/2024 itecconcursos.com.br

14.

RELAÇÃO > FINAL dos Aprovados, Cadastro Reserva e

Eliminados, exceto para os cargos que farão a 2ª fase (Curso

ACS e Provas práticas)

12/03/2024 itecconcursos.com.br

15.

PUBLICAÇAO > Edital de convocação para as provas

práticas (Motorista e Auxiliar Administrativo.) e para o

Curso Introdutório (ACE e ACS )

13/03/2024

16.

PUBLICAÇAO > Homologação do Concurso para os

Aprovados, Cadastro Reserva e Eliminados, exceto para

os cargos que farão a 2ª fase (Curso ACS e Provas práticas)
15/03/2024

Diário Oficial,

camposverdes.go.gov.br

itecconcursos.com.br

https://www.inaciolandia.go.gov./

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS VERDES-GO- GO

RETIFICAÇÃO 001 - EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023

 A Prefeitura Municipal de Campos Verdes-GO através da Comissão Especial de Concurso Público – CECP, nomeada

pelo Decreto no. DECRETO Nº 101/2023, torna público a abertura de concurso público visando à seleção de pessoal para

preenchimento de vagas no quadro de cargos efetivos do Poder Executivo e Legislativo, nos termos do que preceituam o art. 37,

II da Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município e alterações e Leis: LEI NP 431/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023,

LEI Nº 432/2023, de 10 de Novembro de 2023,  e demais leis complementares, na forma que especifica, e dá outras providências,

de acordo com as demais legislações aplicáveis e disposições regulamentares do Edital de Abertura e deste Edital de Retificação

001, que altera os seguintes itens:

Altera o  CAPÍTULO II – DOS CARGOS E DAS VAGAS

1. Descrição dos cargos a serem preenchido, nível de escolaridade e pré-requisitos exigidos, carga horária semanal,

vencimentos, número de vagas por cargo e atividades, acrescenta o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, conforme

segue:

CARGO VAGAS PCD CAD.RES. PCD  CH SALARIO REQUISITOS PARA O CARGO

OPERADOR DE MÁQUINAS  4 0 12 1 40h R$ 1.600,00 1. Ensino Fundamental

incompleto

2. CNH Categoria B

3. Prova Prática

2. Altera  o  o quadro dos cargos, disciplinas, a quantidade de questões, valor de cada questão e total pontos,

conforme segue:

QUADRO DOS CARGOS - DISCIPLINAS - QUANTIDADE DE QUESTÕES

VALOR DE CADA QUESTÃO-TOTAL PONTOS

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGOS DISCIPLINAS Quantidade de

Questões (30)

Peso da

Questão

Total

Pontos

1. OPERADOR DE MÁQUINAS

2. MOTORISTA

3. MOTORISTA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ASSISTENCIA SOCIAL,

ESPORTE E LAZER.

Língua

Portuguesa

10

2

20

Conhecimentos

Gerais,

Atualidades.

10 2 20

Legislação e

Conhecimentos

Específicos do

Cargo

10 6 60

TOTAL DE PONTOS  100

ENSINO MÉDIO COMPLETO

CARGOS DISCIPLINAS Quantidade de

Questões

(40)

Peso da

Questão

Total

Pontos

3

1. AGENTE DE COMBATE ÀS

ENDEMIAS

2. AUXILIAR ADMINISTRATIVO

3. TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

4. FISCAL MUNICIPAL

Língua

Portuguesa

10 2 20

Conhecimentos

Gerais,

Atualidades,

Informática

básica

10 2 20

Legislação e

Conhecimentos

Específicos do

Cargo

20 3 60

TOTAL DE PONTOS 100

 ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS

DISCIPLINAS Quantidade de

Questões

(40)

Peso da

Questão

Total

Pontos

1. EDUCADOR FÍSICO

2. PROFESSOR P-III

3. PSICÓLOGO

4. ASSISTENTE SOCIAL

Língua

Portuguesa

10

2

10

Conhecimentos

Gerais,

Atualidades,

Informática

básica

10 2 10

Legislação e

Conhecimentos

Específicos do

Cargo.

20

3

60

TOTAL DE PONTOS 100

Altera o CAPÍTULO VIII  - SEÇÃO II – DA PROVA DE TÍTULOS

3. A prova de títulos, de CARÁTER CLASSIFICATÓRIO, (A pontuação obtida será somada a nota final do

candidato) será aplicada para o cargo de PROFESSOR P-III, porém, só será analisada a titulação dos

candidatos que atingirem a nota de corte (no mínimo 60 pontos prova objetiva).

4. A pontuação máxima para prova de títulos será de até 20 (vinte) pontos, sendo desconsiderados os que

excederem a este limite, observando os seguintes critérios:

QUADRO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS QTDE.

MÁXIMA DE

TÍTULOS

PONTUAÇÃ

O MÁXIMA

a) Certificado de conclusão de curso de Pós-Graduação, em nível de

especialização na área do cargo pretendido, com carga horária mínima de 360

horas. Será aceita declaração de conclusão de curso de Pós-Graduação, desde

que acompanhada do histórico escolar.

01 4

b) Diploma ou Certificado devidamente registrado de conclusão de curso de

Pós-Graduação 'stricto sensu', em nível de Mestrado na área do cargo a que

concorre. Será aceita declaração de conclusão de curso de Pós-Graduação,

01 6

4

em nível de mestrado, desde que acompanhada do histórico escolar.

c) Diploma ou Certificado devidamente registrado de conclusão de curso de

Pós-Graduação 'stricto sensu', em nível de Doutorado, na área do cargo a que

concorre. Será aceita declaração de conclusão de curso de Pós-Graduação,

em nível de doutorado, desde que acompanhada do histórico escolar

01 10

TOTAL DE PONTOS - 20,0

Publique-se e Cumpra-se:

Campos Verdes -GO, 19 de janeiro de 2024

Comissão do Concurso Público:

Lucas Pereira Batista

Presidente

Ana Cláudia Martins de Oliveira Pereira

Membro

Maria Helena de Deus Siqueira

Membro

ALTERA O ANEXO I – REQUISITOS DO CARGO E DESCRIÇÃO SUSCINTA DOS CARGOS

5

A SEREM PREENCHIDOS E SUAS ATRIBUIÇÕES

OPERADOR DE MÁQUINAS

Requisitos

a) Ensino Fundamental incompleto

b) CNH Categoria B

c) Prova Prática

d) Aprovação em Concurso Público.

 Operar equipamentos pesados, inclusive tratores agrícolas com potência maior que 80 c.v. dotados de

controle remoto hidráulico, providos ou não de implementos, para realização de trabalhos de

terraplanagem, aterros, nivelamento e revestimento de estradas, desmatamento, abertura e desobstrução de

valetas, nivelamento de terrenos e taludes, revolvimento, remoção e compactação de terra, semeadura,

adubação e aplicação de produtos químicos. Operar colheitadeiras de cereais e executar sua manutenção

periódica. Relatar em caderneta de registros, os serviços executados pela máquina com produtos ou outras

substâncias para distribuição no solo durante as operações. Controlar o consumo de combustível e

lubrificantes, para levantamento do custo da obra, bem como para manutenção adequada da máquina. Zelar

pela conservação da máquina, informando quando detectar falhas e solicitando sua manutenção. Executar

outras tarefas correlatas capacidade de operar e manobrar máquinas de forma segura e eficiente.

Conhecimento básico de manutenção preventiva e identificação de problemas mecânicos simples.

Familiaridade com as especificidades técnicas das máquinas utilizadas no ambiente de trabalho.

Certificação de cursos de operação de máquinas pesadas, se disponível.

ALTERA O ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

6

CONTEÚDO DE ENSINO FUNDAMENTAL: GERAL

MOTORISTA
OPERADOR DE MÁQUINAS,

MOTORISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

LÍNGUA PORTUGUESA: Ortografia: uso de S e Z. Emprego de SS, C, Ç, CH, EX, J e G. Divisão silábica: separação e

partição de silabas. Classificação das palavras quanto ao número de sílabas. Acentuação gráfica: princípios básicos (regras),

classificação das palavras quanto à posição da sílaba tônica, Classe de palavras (classes gramaticais). Flexões: gênero, número e

grau do substantivo e adjetivo. Tempos e modos do verbo.

CONHECIMENTOS GERAIS: Aspectos físicos do município, Hidrografia, Clima, Relevo, Vegetação, História do Município

e região, Ética no serviço público, Noções de segurança individual e coletiva de trabalho; Conhecimentos básicos e específicos

relacionados a rotina de trabalho compatível com a sua função; Direitos e Deveres; Equipamentos; Ferramentas e utensílios

comuns ao exercício da função. Atualidades: Conhecimentos sobre os fatos atuais do País, do Estado e do Município, Lei

Orgânica e Estatuto dos Servidores, Conhecimentos sobre os aspectos econômicos, de população e econômicos do Município.

OPERADOR DE MÁQUINAS: Conhecimentos operacionais de eletricidade das máquinas; conhecimento e manipulação de

trator,de lâmina, motoniveladora, pá carregadeira, esteira, retroescavadeira e implementos agrícolas em geral; operação e

manutenção preventiva dos equipamentos automotivos. Conhecimento de sistema de funcionamento dos componentes dos

equipamentos tais como: leitura do painel, nível de óleo, de água, condições de freio, pneus, Diagnósticos de falhas de

funcionamento dos equipamentos; Lubrificação e conservação do veículo; Normas de segurança do trabalho, do trânsito e uso de

equipamentos de proteção individual. Primeiros socorros. Legislação de Trânsito: Código Nacional de Trânsito Brasileiro;

Normas Gerais de Circulação e Conduta; Do Cidadão; Da educação para o trânsito; Da sinalização de trânsito; Das infrações; dos

crimes de Trânsito; Direção Defensiva; Inspeção e cuidados com as máquinas; Noções de mecânica pesada.